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VIULUT MAKSAVAT
Suomalaisen sinfoniaorkesterin muusikko hankkii työkalunsa omalla tai pankin ra-
halla ja pitää niistä hyvää huolta. Orkesterisoittimet ovat kalliita, jotkut sikakalliita.
Mutta ammattiylpeys saa muusikon ostamaan niin kalliin työkalun kuin hänellä suin-
kin on varaa. Silti orkesterisoittimet ovat Suomessa laadultaan keskimäärin enintään
tyydyttäviä, jos vertailukohteeksi otetaan keskieurooppalainen taso.
   Soittimien laatutason yhteys suomalaisen orkesterimuusikon palkkatasoon on il-
meinen. Orkestereita ja orkesterimuusikkoja on maassa väkilukuun suhteutettuna
siinä määrin runsaasti, että soittajan palkkapussi jää väistämättä “rakenteellisesti” ke-
vyemmäksi kuin monessa kilpailijamaassa. Tämä on ollut enemmän tai vähemmän
tietoinen valinta tai ainakin tehtyjen valintojen seuraus orkesteripolitiikassamme.
   Muusikot ovat usein valmiita tinkimään omasta palkkakehityksestään saadakseen
orkesteriin lisävakansseja. Tämä kertoo muusikkojen suhtautumisesta työhönsä. Or-
kesterin kokonaisetu ohittaa oman edun. Kuinka monessa yrityksessä työntekijät ovat
yhtä lojaaleja yrityksen edulle, muulloinkin kuin saneerausuhan edessä?
   Soittimien hinnat seuraavat globaalien markkinoiden kehitystä. Ne kallistuvat yleensä
elinkustannuksia nopeammin. Kotimaasta ei orkesterisoittimia juurikaan hankita.
   Jotkut soittimet säilyttävät arvonsa. Arvo voi jopa nousta vuosien kuluessa. Jotkut
soittimet taas soitetaan loppuun. Ne kestävät aikansa, ja sitten hankitaan uusi. Usein
muusikko ylläpitää useampaa kuin yhtä soitinta erilaisia käyttötarpeita varten tai kos-
ka ei halua jättää kaikkea yhden kortin varaan.
   Orkesterimuusikon palkkatasoon nähden soittimien hankinta ja ylläpito aiheuttaa
huomattavia kustannuksia, joita ei tavalliselle palkansaajalle synny. Nettorahaa jää
selvästi vähemmän kuin vastaavalla palkkatasolla olevalle “tavallista” työtä tekevälle.
Ammatinvalintakysymys, sanoisi joku, mutta kaikella on rajansa.
   Kun kuntatyönantaja ei ole suostunut korottamaan soitinkorvauksia kustannuske-
hitystä vastaavasti eikä oikaisemaan korvausrakenteen vääristymiä, on tultu tilantee-
seen, jossa muusikot harkitsevat soittimien jättämistä kotiin. Sen kaltaista dramatiik-
kaa orkesterityöpaikoilla ei liiemmin kaivattaisi. Mutta jos vaihtoehtona on tinkiä
edelleen soittimien laadusta ja ylläpidosta tai vaihtaa soitin huonompaan, on jotain
tehtävä, jotta työnantaja ottaisi asian vakavasti.


